
Adenda a la Guía Docente 
Curso 2019-2020 

Como consecuencia del estado de emergencia sanitaria provocado por el COVID-19 y siguiendo la Instrucción, aprobada en 
Consejo de Gobierno de la Universidad de Huelva de 17 de abril de 2020, se hace necesario adaptar los procedimientos de 

evaluación, a la modalidad no presencial, de las asignaturas del segundo cuatrimestre y anuales del curso 2019-2020 

Datos de la Asignatura 
Nombre: 
Código: Curso: Cuatrimestre: 

Guía docente de la asignatura 
http://www.uhu.es/etsi/informacion-academica/informacion-comun-todos-los-titulos/guias-docentes/guias-docentes-2019-2020/ 

Adaptación del temario a la docencia online 

Adecuación de las actividades formativas y metodologías docentes 
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Adaptación de los sistemas de evaluación (evaluación continua) 
Sistema % Sistema % Sistema % 
Examen oral por  
video-audio conferencia 

Presentación/Defensa  
oral por videoconferencia 

Prueba escrita de  
respuesta abierta Exámenes o pruebas offline 

Producciones multimedias 
(individuales o en grupo) 

Producciones colaborativas 
online 

Evaluación por pares Autoevaluación 

Prueba objetiva (tipo test) 

Documentos/Trabajos propios 
(individuales o en grupo) 

Debate 

Participación 
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Adaptación de los sistemas de evaluación (evaluación única final) 

Examen oral por  
video-audio conferencia 

Prueba escrita de  
respuesta abierta 

Producciones multimedias 
(individuales o en grupo) 

Evaluación por pares 

Presentación/Defensa  
oral por videoconferencia 

Exámenes o pruebas offline 

Producciones colaborativas 
online 

Autoevaluación 

Prueba objetiva (tipo test) 

Documentos/Trabajos propios 
(individuales o en grupo) 

Debate 

Participación 

Sistema % Sistema % Sistema % 
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Aprobado en Consejo de Departamento


	S1: Off
	S2: Off
	S3: Off
	S4: Off
	S5: Off
	S6: Sí
	S7: Off
	S8: Off
	S9: Sí
	S10: Sí
	S11: Off
	S12: Sí
	P1: 
	P2: 
	P3: 
	P4: 
	P8: 
	P7: 
	P6: 33
	P5: 
	P9: 32
	P10: 30
	P11: 
	P12: 5
	SU1: Off
	SU2: Off
	SU3: Off
	SU4: Off
	SU5: Sí
	SU6: Sí
	SU7: Off
	SU8: Off
	SU9: Sí
	SU10: Sí
	SU11: Off
	SU12: Off
	PU1: 
	PU2: 
	PU3: 
	PU4: 
	PU7: 
	PU8: 
	PU5: 15
	PU6: 33
	PU9: 32
	PU10: 20
	PU11: 
	PU12: 
	Titulaciones: [Máster Oficial en Ingeniería Industrial ]
	Nombre: Tecnología de Máquinas
	Código: 1140305
	Curso: [1º]
	Cuatrimestre: [2º]
	Texto 2: Las clases magistrales presenciales y de resolución de problemas (sesiones de teoría y de resolución de problemas) se llevarán a cabo mediante videoconferencias vía zoom y mediante tutoriales que se facilitarán vía moodle.
 
Las prácticas de laboratorio presenciales o en aulas de informática se sustituirán por videoconferencias para explicar los equipos y cómo se realizan los ensayos de laboratorio. Una serie de datos tomados en ensayos de curso pasados serán facilitados a los estudiantes para que los trabajen off line.
 
Las tutorías se realizarán mediante vidioconferencia vía zoom y mediante respuesta a correos electrónicos.
 
Cualquier actividad académicamente dirigida se realizara de manera no presencial.
 
La tutorización y presentación de trabajos se llevará a cabo mediante videoconferencias vía zoom o mediante la elaboración de tutoriales por parte de los estudiantes.
 
Todas las evaluaciones o exámenes serán no presenciales, como se explica en el apartado de evaluación.
	Texto 1: El temario de la asignatura se mantiene
	Texto 3: 
	1: El examen (65% de la nota) de la asignatura se sustituirá por 2 pruebas tipo test online para la parte teórica (50% de la nota del examen, 32% de la nota total de la asignatura) y por 2 pruebas offline para la parte práctica (50% de la nota del examen, 33% de la nota total de la asignatura). Se realizarán una prueba tipo test y una prueba offline cuando se hayan impartido aproximadamente la mitad de los contenidos y se volverán a realizar otra prueba tipo test y otra prueba offline al final del cuatrimestre. La defensa de prácticas de laboratorio (15% de la nota) se sustituirá por la entrega de un trabajo individual. La defensa de trabajos (15 % de la nota) consistirá en la entrega de una serie de ejercicios. Por último, el seguimiento individual (5% de la nota) tendrá en cuenta la participación en las actividades no presenciales usando las herramientas de la plataforma moodle que permiten cuantificar la actividad. 
 
A continuación se resumen los nuevos sistema de evaluación:
 
2 pruebas tipo test online para evaluación del contenido teórico de la asignatura (32% de la nota). 
 
2 pruebas offline para evaluación de la parte de problemas de la asignatura (33% de la nota). 
 
Entrega de trabajo sobre las prácticas (15% de la nota). 
 
Entrega de trabajo y ejercicios propuestos (15% de la nota). 
 
Participación (5% de la nota).
 
_________________________________________________________________________________________________
 
 Aquellos estudiantes que acceden al Máster a través del Grado en Ingeniería Mecánica, alternativamente podrán ser evaluados a través de un trabajo de desarrollo, propuesto por el profesor de la asignatura. En este trabajo primarán los contenidos no estudiados en el Grado, como la aplicación de técnicas numéricas de cálculo en ingeniería mecánica.  
	2: 

	Texto 4: En la evaluación única final la entrega de trabajos, las pruebas online y offline se concentrarán en un mismo día (día del examen de la asignatura). Además incorpora una defensa oral por videoconferencia que sustituye a la participación, entendiéndose que habitualmente los estudiantes que optan por estos sistemas de evaluación no participan en las actividades de evaluación continua. 
 
Prueba tipo test online para evaluación de contenido teórico de la asignatura (32% de la nota). La nota en esta prueba debe ser mayor o igual a 3 para optar a aprobar la asignatura.
 
Prueba offline para evaluación de la parte de problemas de la asignatura (33% de la nota). La nota en esta prueba debe ser mayor o igual a 3 para optar a aprobar la asignatura.
 
Entrega de trabajo sobre las prácticas (10% de la nota). La nota en esta prueba debe ser mayor o igual a 4 para optar a aprobar la asignatura.
 
Entrega de trabajo y ejercicios propuestos (10% de la nota). 
 
Defensa oral por videoconferencia (15% de la nota).
 
 
 


